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Úvod

V současné době probíhá na trzích k jejich globalizaci a čím dál tím častěji dochází

mezinárodní spolupráce. Společnosti ať už se jedná o malé, střední či velké, jsou nuceny

této situaci přizpůsobovat své veškeré podnikové strategie a procesy. Zejména logistika

hraje v této souvislosti důležitou roli, protože právě optimalizací logistických činností

mohou firmy dosáhnout úspory nákladů, zefektivnění materiálových a informačních toků.

Na základě těchto poznatků se bakalářská práce zabývá logistikou vybrané firmy.

Pro zpracování této práce byla vyprána firma Shape Corp. Czech Republic, s. r. o., jejíž

hlavní činností je výroba nárazníků do osobních automobilů. Tato společnost je velice

zajímavá především proto, že dokáže zpracovávat vysoko pevnostní ocel. Firma je

amerického původu a vlastní po světě několik výrobník závodů.

Cílem bakalářské práce je představit firmu Shape Corp. Czech Republic, s. r. o.,

analyzovat stávající logistiku firmy jako toky materiálu a informací, jednotlivé logistické

činnosti a procesy v podniku, které jsou pro její činnost rozhodující. Dalším záměrem je

poté nastínit možné změny vedoucí ke snížení logistických nákladů. Práce je rozdělena

do dvou částí – teoretickou a praktickou.

První část – teoretická se zabývá poznatky z odborné literatury, které lze na základě

zjištěného stavu logistiky ve firmě aplikovat.

Druhá část je zaměřená na praktické šetření, kde je nejdříve představena firma Shape

Corp. Czech Republic, s. r. o. a její historie. V práci popsán přístup firmy k dodavatelům

a spolupráce s nimi. Další kapitoly se zabývají materiálovými a informačními toky

probíhající uvnitř firmy, její zaopatřovací, výrobní a distribuční logistika. Neodmyslitelně

ke všem částem patří i podrobný popis výrobního procesu, skladování a přeprava

materiálu. V samotném závěru této části jsou uvedeny vlastní návrhy a doporučení pro

zefektivnění logistických činností ve firmě.
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1 Logistika

Slovo logistika pochází z řeckého slova „logistikon“, což můžeme přeložit do češtiny

jako „rozum“ či „důmysl“. Pojem logistika byl nejdříve používán pouze v odvětví

vojenství, avšak k největšímu rozvoji samotné logistiky došlo až za druhé světové války,

kdy bylo nutné pro dodání velkého množství zbraní a munic vytvoření logistických

řetězců. Po válce její vývoj pokračoval, ale stále v úzkém pojetí. Největší roli začala hrát

logistika až v 70. letech, kdy se ve velké části podílela na zabezpečení komunity podniku,

jelikož hlavní slovo na trhu získali zákazníci (Gros a kol., 2016).

Ačkoliv existuje již mnoho definic, základní koncept logistiky nejlépe popisuje

mezinárodní organizace Councilof Supply Chain Management Professionals neboli rada

odborníků na řízení dodavatelského řetězce z roku 2006 jako:

„Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně a

účinně řídí dopředné i zpětné toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa

původu do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky konečného

zákazníka. K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového parku,

skladování, manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě, řízení

zásob, plánování nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb. V různé

míře logistické funkce zahrnují také vyhledávání zdrojů a nákup, plánování a rozvrhování

výroby, balení a kompletace a služby zákazníkům. Je zapojena do všech úrovní plánování

a realizace – strategické, operativní a taktické. Řízení logistiky je integrující funkcí, která

koordinuje a optimalizuje všechny logistické činnosti, stejně jako se podílí na propojení

logistických činností s dalšími funkcemi, včetně marketingu, výroby, prodeje, financí a

informačních technologií“ (Gros a kol., 2016, s. 12).

Kratší pojetí definice logistiky zní: „Logistika se zabývá plánováním a řízením toku

materiálu a zboží, službami spojenými s jeho cestou od výrobce ke konečnému

spotřebiteli a samozřejmě skladováním. V logistice je důležité, aby vše proběhlo ve

správný čas a dostalo se na správné místo. Logistika je velice obsáhlý obor, který zahrnuje

výrobní podniky, prodejce i státní správu“ (Schoeller Allibert, 2022).

V užším pojetí by se dalo shrnout, že se logistika vztahuje na všechny materiálové a

komunikační pochody před, během, a i po produkci samotného zboží, a to, jak zvenčí, tak

i uvnitř podniku (Gros a kol., 2016).
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1.1 Cíle logistiky

Podle Grose a kol. (2016) lze obecně cíl logistiky popsat jako snahu o uspokojování

potřeb zákazníka, jelikož je právě informace od zákazníka o požadavcích na zboží

nejdůležitějším článkem celého řetězce. Logistické cíle musí být hlavně jasné, zřetelné a

měřitelné. Dále nesmí být v rámci podniku izolované, ale musí přispívat k realizaci

podnikových cílů (Gros a kol., 2022).

1.1.1 Vnější logistické cíle

Tyto cíle jsou optimální obsluhou zákazníka, což znamená vnesení veškerých přání a

požadavků zákazníka do logistické politiky plánů a do logistického systému. V tomto

případě se cílí především na spolehlivé a krátké dodací lhůty, úroveň služeb a kompletnost

samotných dodávek. Jedny z ukazatelů výkonu pro plnění vnějších cílů jsou například

dodací lhůta, průběžná doba, spolehlivost dodávky anebo počet nevyhovujících dodávek

či nevyhovujících kusů (zmetkovost) (Gros a kol., 2022).

Vnitřní logistické cíle

Tyto cíle jsou využívány pro snižování nákladů nebo snižování samotného kapitálu, který

poté přispívá ke zvýšení výnosnosti a zisku daného podniku (Gros a kol., 2016).

Logistické náklady jako nedílnou složkou celkových nákladů jsou:

Náklady na plánování a řízení toku (plánování a řízení výroby podniku).

Náklady na uskutečňování toku (doprava, překládka, manipulace se zbožím).

Náklady na přerušení toku (zdržení dodávky) (Gros a kol., 2016).

1.2 Logistické toky

Objektem logistiky jako takové je ucelený tok od vzniku požadavku zákazníka na

produkt, přes vývoj samotného produktu, zajišťování materiálu, výrobu, dodání až po

zpracování odpadu použitých výrobků. Samotný tok v logistice znamená posloupnost

stavů pohybu a jeho přerušení při uspokojování požadavků na produktech. S tokem se

setkáváme jak ve výrobním odvětví, což je například tok surovin nebo tok hotových

výrobků, tak i v odvětví služeb, kam můžeme například zařadit maloobchod, nemocnice

nebo banky (Gros a kol., 2016).
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Toky dělíme do dvou hlavních skupin, které jsou vzájemně úzce propojeny a to jsou:

Materiálové toky – organizovaný pohyb materiálu od zdrojů surovin až po dodání

hotového výrobku konečnému uživateli. Základní toky, protože jejich prostřednictvím lze

uspokojit potřeby zákazníků (Daněk a Plevný, 2005).

Informační toky – skládají se např. z řídící informace, informace o požadavcích (Gros a

kol., 2016).

1.3 Logistický řetězec

Jedním z nejdůležitějších pojmů logistiky je logistický řetězec, jelikož označuje

propojení trhu spotřeby s trhy surovin, materiálu a dílů, které jsou užitečné od poptávky

konečného zákazníka, a váže se tím na konkrétní požadavek čili zakázku nebo výrobek.

Obecně pojem znamená vzájemnou návaznost všech aktivit a článků, jejichž uskutečnění

je nezbytné pro dosažení finálního efektu (Stehlík a Kapoun, 2008).

Z pohledu podniku existují tři podstatné vlastnosti, které jsou nutné pro vytváření

efektivních logistických řetězců:

Průhlednost neboli transparentnost má největší význam prakticky pro všechny podniky

tvořící články řetězce. Jelikož se od nich očekávají přesnější a aktuálnější informace o

stavu surovin, materiálů a hotových výrobků.

Propojitelnost, jinak také konektivita, vyměňuje, interpretuje a používá závažné

informace s přesahem úseků a funkcí. Rozsáhlé a automatizované řízení informací je

předpokladem pro hladkou integraci a vzájemné spojování rostoucího počtu procesů do

dodavatelského řetězce.

Aktivita neboli agilnost je požadavek, který s sebou nese přizpůsobení nebo flexibilitu

podnikových procesů. Partneři se rychle a cílevědomě snaží dosáhnout praktických změn


[…]


ohodnocení při auditu.

Stav před zlepšením

Pracoviště pro finální kontrolu hotových výrobků nebylo jasně specifikováno. Kontrolní

pult byl umístěný mezi ostatními pulty určené pro jiné projekty a kvůli nedostatku místa

neměly kusy s pravou a levou orientací jasné umístění. Na tomto kontrolním pultu se

zároveň kontrolovalo více typů výrobků, a tak mohlo dojít k jejich záměně.

Stav po zlepšení

Pro finální kontrolu se vytvořilo nové pracoviště, které je pro zaměstnance přehlednější

a mělo by zamezit předešlým chybám. Finální kontrolou se v tomto případě rozumí

kontrola dílu, vychystání jednotlivých boxů na paletu a jejich finální zabalení

(zapáskování) pro export k odběrateli. Dále je pro nynější a nové zaměstnance na této

pozici organizované speciální školení.
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Jak lze vidět na obr. 21, pracoviště je strategicky uspořádáno. Na jedné straně jsou

umístěny pouze “pravé“ kusy a na druhé straně pouze “levé“ kusy. Uprostřed se nachází

kontrolní pult, kde dochází k výměně štítků. Nad pultem je zároveň umístěná instrukce

větších rozměrů, která krok po kroku operátorovi připomíná, co má dělat. Naproti

kontrolnímu pultu je vychystávací místo, kde je umístěná paleta, na kterou se budou

zkontrolované výrobky ukládat. Pracoviště jsou nově obsluhována dvěma operátory,

přičemž každý má na starosti jednu stranu dílů. Kontrolní pult hotových výrobků je pro

každého ze zaměstnanců dostatečně prostorný. Šipky na obr. 21 znázorňují, jak se

pohybuje materiál na pracovišti.

Obr. 21: Schéma nového pracoviště pro finální kontrolu výrobků

Zdroj: (Vlastní zpracování, 2022)

65

Závěr

Cílem bakalářské práce bylo představit firmu Shape Corp. Czech Republic, s. r. o.,

analyzovat její stávající logistické procesy a aplikovat na ně teoretické poznatky

z odborné literatury. Dalším záměrem bylo poté navrhnout možné změny, které by vedly

ke snížení logistických nákladů.

Při zpracování bakalářské práce se vycházelo ze skutečných údajů firmy Shape Corp.

Czech Republic, s. r. o. Informace byly dále čerpány také od interních zaměstnanců

v závodu. Významná část bakalářské práce byla postavena podle informací získaných při

konzultacích s vedoucím logistiky a asistentkou vedoucího výroby. Veškeré údaje v práci

tedy odpovídají realitě.

Na začátku této práce je nastíněn teoretický úvod do oblasti logistiky, obsahující vybrané

definice logistiky, členění a charakteristiku jednotlivých logistických činností apod.

V praktické části byla definovaná činnost a historie firmy Shape Corp. Czech Republic,

s. r. o., především vznik výroby nárazníků do osobních automobilů a dalších komponentů.

Poté bylo přiblíženo postavení firmy vůči dodavatelům a odběratelům. Dále byla popsána

stávající logistika ve společnosti, vysvětleny procesy při výrobě nárazníků a firmy

skladovací strategie. Práci zakončuje návrh pro snížení logistických nákladu, respektive

vyvarování se častých reklamací prostřednictvím navržení nového strategického

pracoviště, jelikož nyní je neefektivně rozložené.

Firma Shape Corp. Czech Republic, s. r. o., je v České republice jediná, která dokáže

zpracovávat vysoko pevnostní ocel s více než desetiletou tradicí. Dodává své výrobky

různým společnostem jak v zahraničí, tak i v České republice (např. Toyota, Škoda auto

a. s., Renault).
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Abstrakt

Šambergerová, D. (2022). Logistika firmy Shape Corp. (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: logistika, logistický řetězec, materiálové a informační toky, dodavatelé,

odběratelé, zásoby, skladování

Přiložená bakalářská práce analyzuje fungování logistiky ve výrobě firmy Shape Corp.

Czech Republic, s. r.o. Pro vyhotovení bakalářské práce bylo využito poznatků z odborné

literatury a v průběhu zpracování celé práce byly uskutečňovány pravidelné osobní

konzultace s vedoucím logistiky a dalšími zaměstnanci firmy, dále bylo čerpáno i

z interních zdrojů podniku. Na začátku celé práce jsou zpracována teoretická východiska

– definice logistiky, vysvětlení základních pojmů, logistické cíle a činnosti. Další část

práce je věnována přiblížení činnosti firmy Shape Corp. Czech Republic, s. r. o., její

historii, popisu a hodnocení dodavatelů, analýze materiálových a informačních toků,

zásobám, dále skladování a přepravě. Nedílnou součástí práce je návrh na snížení

nákladů, které se vážou k expedici.

Abstract

Šambergerová, D. (2022). Logistics in the company Shape Corp. (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: logistics, material flow, information flow, inventory, suppliers, subscribers,

storage, stocks

The attached bachelor thesis analyses the logistics functioning in the production of Shape

Corp. Czech Republic, s. r.o. For the preparation of the bachelor thesis, the knowledge

from the professional literature was used and during the preparation of the whole thesis,

regular personal consultations with the head of logistics and other employees of the

company were carried out, as well as the internal sources of the company were drawn

upon. At the beginning of the thesis, the theoretical background – definition of logistics,

explanation of basic concepts, logistics objectives and activities - is presented. The next

part of the thesis is devoted to an overview of the activities of Shape Corp. Czech

Republic, s. r. o., its history, description and evaluation of suppliers, analysis of material

and information flows, inventories, storage and transportation. An integral part of the

work is a proposal to reduce the costs associated with shipping.