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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená práce se zabývá logistikou ve firmě Shape Corp. Z práce je patrná autorčina znalost prostředí,

což se pozitivně projevuje na praktické části, ale dojem z celé práce zásadně snižuje mnoho chyb.

V teoretické části jsou představeny základní pojmy. U řady z nich není patrné, proč byly do práce zařazeny

právě a jen tyto (např. FIFO, Poka-Yoke po výčtu dalších dvou metod TPS). Právě izolovanost jednotlivých

částí práce považuji za velkou slabinu. Části nejsou propojeny, čtenář v textu tápe, nemusí chápat

souvislosti. Výhrady mám i k využívání zdrojů – celá třístránková kapitola č. 3 je s výjimkou prvního

odstavce založena na jediném zdroji, ze kterého je přebrán každý odstavec. Rozhodně by byla žádoucí větší

pestrost zdrojů. Není vyhovující ani práce s citacemi – autorka v odstavcích velmi často zbytečně zdvojuje

uvedení autorů (v textu a v odkazu), odkazováno je dílo na Gros a kol., 2022 jež v seznamu literatury není,

v seznamu literatury pak zdroje nejsou řazeny podle abecedy. Na str. 22 se objevují dva různé odkazy

vedoucí patrně k jednomu dílu ["(„Výroba, výrobní proces“, 2021)" a "(One industry, 2021)"], na straně 24

se v odkazu chybně objevuje i křestní jména autora. V kapitole 6 autorka pravděpodobně považuje pojmy

přeprava a doprava za synonyma (nepřesně).
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Dalším problémem je gramatická stránka práce (často i shoda přísudku s podmětem), překlepy, neodborné

formulace (str. 16: "Jak již Lambert a spol. zmínili ve své knížce,") a "svérázné" větné konstrukce [např.

str. 12: "které jsou užitečné od poptávky konečného zákazníka" (zřejmě bylo myšleno odvozené?); str. 15:

"vysokou míru dodavatelů"; str. 18: "se mezi hlavní výhody outsoucingu považuje"; str. 20: "Rozumíme

jako cesta mezi jednotlivými články logistického řetězce."; str. 27: "… převážně pro sypký materiál. Pro

ten se nepoužívá obal, což je například uhlí, tuhá paliva nebo písek."; str. 56: "Ne vždy je totiž balení,

protože někdy se jedná o tak těžké kusy, že je finální balení skladované poloprázdné."].

Relativně marginálními věcmi jsou ve srovnáni s výše uvedenými i formální nedostatky jako např.

využívání první osoby množného čísla, nejednotné vyznačování pojmů tučným písmem (např. na str. 14),

chybná diakritika při výčtových seznamech, jednopísmenné předložky na koncích řádků, nadbytečné

závorky u citování vlastního zpracování obrázku či osamostatněné kapitoly v příslušné nižší úrovni

čislování (např. 1.1.1; 2.3.1,…).

Praktická část přibližuje konkrétní společnost a její logistické procesy. Tato část se vyznačuje menším

počtem překlepů, ale i zde by byla vhodná větší provázanost. Popis procesů ve společnosti hodnotím jako

užitečný a nejpovedenější z celé práce. Velmi bych ocenil úvod do praktické části s přiblížením zdrojů dat

a metodiky. Takto se až z abstraktu či závěru čtenář dozví, že probíhaly konzultace se zaměstnanci

společnosti… To je že u velmi mnoha odstavců v praktické části uváděn odkaz na Interní zdroje podniku,

tak na čtenáře v první chvíli může vést k tomu, že jsou v práci pouze citovány už vytvořené dokumenty

organizace. Na str. 38 je u vytvořených layoutů uváděno vlastní zpracování autorkou, ač pravděpodobně

využila interních dokumentů v podobě základních layoutů pracoviště (které mj. přeložila).

Ani praktické části se nevyhnuly obsahové nedokonalosti jako např. prohození popisků, a tedy chybná

interpretace obrázku č. 16. U obr. 13 mi přijde nepřesné do výrobní logistiky zahrnovat i dodavatele

materiálu/služeb, tj. zaopatřovací logistiku – možná byl myšlen sklad přijatých polotovarů, materiálu apod.

Za velmi problematickou považuji část s návrhy na zlepšení. Zde je prakticky izolovaně od předchozího

popisu procesů zmíněn nový problém společnosti s reklamacemi zákazníků. Autorka zde popisuje nejen

současný stav (bez návaznosti na předchozí texty), ale už i provedená opatření k nápravě tohoto stavu. S

ohledem na to, že tento problém byl negativně hodnocen i při firemním auditu (jak sama autorka uvádí), i

na to, že byl tento problém podnikem už vyřešen, mi není jasné, v čem spočívá návrh autorky na zlepšení.

Pokud se autorka v rámci podniku na změně nijak nepodílela, ani nemá další náměty ke zlepšení, prakticky

lze tento dílčí cíl práce hodnotit jako nesplněný. Z textu vůbec není zřejmý případný přínos autorky, jedná

se o popis vyřešení problému podnikem.

S přihlédnutím ke všemu výše uvedenému, a při uspokojivém zodpovězení první otázky u obhajoby,

navrhuji práci ohodnotit stupněm dobře.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jaké bylo Vaše osobní zapojení, či přínos, při plánování a realizaci popisované změny pracoviště pro finální

kontrolu dílů? Existuje další oblast, kde by se společnost z pohledu logistiky mohla zlepšovat?

Na str. 35 uvádíte, že "Shape Corp. Česká republika se nachází v průmyslové zóně Borská Pole v Plzni a

jeho výrobní plocha činí téměř 7 618 kilometrů čtverečních." Nebyly myšleny metry čtvereční?

V Plzni, dne 23. 05. 2022 Podpis hodnotitele